桃江县2024年度民政工作经费

绩效评价报告

桃江县民政局

（2025年3月30日）

为贯彻执行党和国家关于民政工作的法律、法规和方针政策，拟定全县民政事业中长期发展规划和年度计划，并组织实施和监督管理，根据《桃江县财政局关于开展2024年度财政资金绩效自评工作的通知》（桃财监[2025]33号）文件精神，我局组织实施了2024年度其他民政工作绩效评价，形成自评报告如下：

一、项目基本情况

（一）项目概况

    民政工作经费用于负责组织实施民间组织管理工作及民办非企业单位登记管理、困难群众救助、残疾人救助、临时救助等工作，指导基层群众自治组织、社区建设工作、行政区划、行政区域界线、地名管理以及社会福利事业开展，贯彻执行婚姻登记、收养登记、革命老区、殡葬管理、儿童福利和老年福利等日常工作的正常开展所配备的经费。

（二）项目绩效目标

1.项目绩效总目标: 贯彻落实党中央关于民政工作的方针政策和决策部署，全面落实省委、市委、县委关于民政工作的部署要求，在履行职责过程中坚持和加强党对民政工作的集中统一领导。

2.项目绩效阶段性目标:确保全县民政事业健康有序发展，安计划完成民政基础设施建设项目进度，其他民政建设项目按进度完成，提高预算绩效管理工作的质量和水平，提高财政资金的使用效益。

二、2024年度项目资金管理及使用情况

（一）2024年民政工作资金安排情况。2024年县本级配套其他民政工作经费122万元。

（二）2024年民政工作资金使用情况。至2024年12月底，使用其他民政工作经费122万元。

三、项目组织实施情况

1.项目组织情况。为了强化对民政专项资金的使用、管理和监督，真正把有限的资金用在刀刃上，充分发挥民政资金“救命钱”、“及时雨”的作用，我局着重从管理制度、审批程序、资金分配、发放和监督等方面进行严格管理。

2.项目管理情况。严格遵循预算，厉行节约的原则。将此项经费用于各项民政工作上，项目管理规范，实施程序到位。由县民政局提出预算，县财政局进行审核，县财政局审核拨款。

四、项目社会综合效益情况和绩效自评结论

通过对其他民政工作的综合调查来看，全县民政工作取得了一定成效，达到了民生保障兜底有力、养老服务体系建设逐步完善、基层社会管理得到加强、慈善社工和志愿服务稳步发展、公共服务质量稳步提升、机构疫情管控有力。一是形成较为科学、全面的高标准资助绩效评价指标体系表。体系表全面评价了项目在资金使用和工程管理方面的实施情况，对经济、社会和生态方面影响的效益情况，各项指标权重设定基本正确反映了指标内容对整个项目绩效的影响程度，具有一定可操作性和可重复评价性。二是本次绩效评价不仅分析评价了项目财政资金支出效益情况，而且为科学使用评价结果，指导今后项目更好开展提供了参考，有利于进一步规范资金管理使用，加强建设管理薄弱环节，落实资金问效机制，促进项目持续健康发展。三是为更好地开展财政支出绩效评价工作积累了经验。四是民政工作是民生工程，取得了较好的社会效益。经过各项指标的认真评价和综合评审，我县其他民政工作绩效自评等次为“优秀”。

五、绩效评价工作开展情况

（一）绩效评价目的

绩效评价的目的为了全面分析和综合评价我局其他民政工作资金的使用管理情况，在于促进部门高效履职。同时，了解2024年度我局其他民政工作经费的使用情况、管理情况、完成情况、资金使用效益情况，及时总结经验，分析存在的问题，采取切实有效的措施进一步改进和加强项目管理，切实提高财政资金使用效益。强化预算支出的责任和效率。

（二）绩效工作开展情况

全县民政系统坚持以人民为中心的发展思想，坚持以高质量发展为统揽，用心用情兜实兜牢民生底线，有力有效办实办妥民生实事，高质高效稳步推进民生改革，积极践行“民政为民、民政爱民”工作理念，在县委县政府的坚强领导下，围绕中心、服务大局，全力兜底线、惠民生、保稳定、促发展，做到了以下几点：一是基本民生保障稳步提升；二是养老服务工作提质增效；三是社会事务管理规范开展；四是殡葬改革工作稳步推进；五是基层社会治理和谐有序；六是社会组织管理规范发展；七是慈善与社会工作拓展提升；八是社会专项服务提升新高度。围绕重点工作，奋勇拼搏、冲云破雾、砥砺前行。在做好各项业务工作的同时，统筹做好办公室、计财、依法治县、平安建设、党建、意识形态、信访维稳、统战、安全生产、防非处非、文明创建、乡村振兴等工作，多项工作在县绩效考核中获得优秀。
六、其他需要说明的问题

（一）存在的主要问题

1、民政福利设施建设薄弱；公共财政对民政基础设施建设投入不足；
2、民政资金的实际投入与民政对象的现实需求还有很大差距，资金缺口大，运转困难。
（二）建议与措施

1、建议县财政加大对民政各项资金投入，严格管理，确保预算，筑牢民生底线。

2、建议县财政加强对民政福利设施项目的投入，确保各项民生工作落到实处。

PAGE
- 4 -